
NOTATKA 
z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami  

za Granicą 

Data posiedzenia: 6 grudnia 2011 r. 

Nr posiedzenia: 2 
  

 
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Andrzej Person. 
 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Biura Polonijnego Kancelarii Senatu na temat współpracy Senatu  
z Polonią i Polakami za granicą. 

2. Plan pracy komisji. 
3. Rozpatrzenie wniosku o zlecenie zadań o charakterze inwestycyjnym w 

zakresie opieki nad Polonią i Polakami za Granicą. 
4. Sprawy organizacyjne. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Marek Borowski, 

Barbara Borys-Damięcka, Leszek Czarnobaj, Robert Dowhan, Mieczysław 
Gil, Stanisław Gogacz, Wiesław Kilian, Marek Konopka, Andrzej Person, 
Janina Sagatowska, Piotr Zientarski, 

 − przedstawiciele Kancelarii Senatu: 
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski, 
− wicedyrektor Biura Polonijnego Romuald Łanczkowski. 

 
 

Przebieg posiedzenia: 

 Przewodniczący komisji senator Andrzej Person zaproponował zmianę porządku obrad 
i rozpatrzenie jako punktu trzeciego punktu dotyczącego rozpatrzenia wniosku o zlecenie zadania o 
charakterze inwestycyjnym w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą” zamiast punktu 
dotyczącego wyboru zastępcy przewodniczącego komisji. 
Komisja poparła propozycję przewodniczącego komisji.  
 

Ad. 1 
 

Przewodniczący komisji wyraził nadzieję, że rola Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 
za Granicą w Senacie VIII kadencji będzie równie znacząca jak w poprzednich kadencjach. 
Dyrektor i wicedyrektor Biura Polonijnego Kancelarii Senatu Artur Kozłowski i Romuald 
Łanczkowski poinformowali senatorów o dotychczasowej współpracy z Polonią i Polakami za 
granicą. Przedstawili najważniejsze aspekty merytorycznej i finansowej opieki Senatu nad Polonią w 
ujęciu historycznym oraz omówili rolę Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu i 
Zespołu Doradców ds. Migracji Ekonomicznej Obywateli Polskich do Państw Członkowskich Unii 
Europejskiej przy Marszałku Senatu. Ponadto przekazali szczegółową informację na temat 
wydatków Kancelarii Senatu na opiekę nad Polonią i Polakami za granicą w latach 
2008–2011 w podziale na zadania programowe i inwestycyjne. Zwrócono uwagę, że kwoty 
postulowane corocznie przez organizacje pozarządowe znacznie przekraczają możliwości budżetu 
Kancelarii Senatu. W dalszej części senatorowie zapoznali się z procedurą rozpatrywania wniosków 



o zlecenie zadań w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za Granicą. Podkreślono wiodącą rolę 
komisji w rozpatrywaniu wniosków i opiniowaniu dofinansowania zadań.  
Na zakończenie dyrektor Artur Kozłowski podał wstępne dane dotyczące złożonych wniosków 
o dofinansowanie z budżetu Kancelarii Senatu w 2012 r. Zapowiedział, że w grudniu 2011 r. 
zostanie przedstawiona propozycja wewnętrznego podziału budżetu Kancelarii Senatu na kierunki 
działań na rzecz Polonii i Polaków za granicą w 2012 r., określone w uchwale Prezydium Senatu 
z 4 sierpnia 2011 r. 
 

Ad. 2 Przewodniczący komisji zwrócił się do senatorów o zgłaszanie propozycji do planu pracy komisji w 
2012 r. Poinformował, że w I kwartale 2012 r. działalność komisji będzie się koncentrować przede 
wszystkim na opiniowaniu zadań w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za Granicą. Podobnie jak 
w poprzednich latach ważnym tematem obrad komisji będzie sytuacja mniejszości polskiej na 
Białorusi, a także sytuacja oświaty polskiej na Litwie. Zdaniem senatora Andrzeja Persona, na uwagę 
zasługują także liczne projekty realizowane przez instytucje i organizacje, m.in. kontynuacja 
programu „Jan Karski. Niedokończona misja.”, z którym komisja miała już okazję się zapoznać. 
Senator poinformował, że 23–26 sierpnia 2012 r. w Pułtusku i Warszawie odbędzie się IV Zjazd 
Polonii Świata. 
Następnie zwrócił się do senatorów o pisemną deklarację dotyczącą najważniejszych dla nich 
obszarów geograficznych we współpracy z Polonią i Polakami za granicą. Jak podkreślił,  spotkania 
z Polakami mieszkającymi poza krajem są niezwykle potrzebne i stanowią ważny element w pracy 
komisji. 
Na zakończenie przewodniczący zwrócił się do senatorów o udział w polonijnych spotkaniach 
opłatkowych. 
 

Ad. 3 
 
Dyrektor Biura Polonijnego Kancelarii Senatu Artur Kozłowski poinformował senatorów 
o wysokości środków pozostających w dyspozycji Kancelarii Senatu w 2011 r. na zadania o 
charakterze programowym i inwestycyjnym. Następnie przedstawił opinię Kancelarii Senatu 
dotyczącą złożonego po terminie wniosku o charakterze inwestycyjnym.  
W wyniku głosowania komisja jednomyślnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą 
rozpatrywanego wniosku. 
 

Ad. 4 
 

Przewodniczący komisji zaproponował, aby komisja skierowała do marszałka Senatu wniosek o 
wyrażenie zgody na powołanie trzech zastępców przewodniczącego.  
W wyniku głosowaniu komisja jednomyślnie poparła propozycję przewodniczącego.  
 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 

 
Opracowano w BPS, BKS. 

 


